
     COMUNE DI FELETTO 
                                               PROVINCIA  DI  TORINO 

        Medaglia di bronzo al valore militare 
                 Piazza  Martiri Felettesi  n.4 

                   C.A.P. 10080 – Tel. (0124) 490547  fax (0124) 490290 

                              C.F. 85501270012 – P. IVA 04322260011 

                        ufftecnico@comune.feletto.to.it 

 
UFFICIO TECNICO 

Settore Edilizia Lavori Pubblici 

data 15/11/2018  

 

UFFICIO TECNICO SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL’IMMOBILE 

DENOMINATO “MANICA BASSA” DEL COMPLESSO EX ASILO CONIUGI 

FASCIO 

 

VERBALE DI ESAME RICHIESTE DI PATECIPAZIONE AD INDAGINE DI 

MERCATO, ESTRAZIONE A SORTE E DETERMINAZIONE DITTE DA INVITARE 

 

In seguito alle facoltà demandategli dalle vigenti disposizioni in materia, il sottoscritto Geom. 

Andrea Esposito, Responsabile Unico del Procedimento per l’opera in oggetto,  con Avviso 

prot. 4662 del 23/10/2018 pubblicato all’Albo Pretorio  e sul Profilo del Committente dal 

24/10/2018 al 09/11/2018, ha invitato tutti gli operatori economici interessati a presentare, 

entro le ore 12:00 del giorno martedì 09/11/2018, istanza di partecipazione come da Modello A 

allegato allo stesso avviso, per l’esecuzione dei lavori in argomento. 

 

Richiamati inoltre: 

- Avviso di errata corrige in data 30/10/2018 con cui si è modificato l’indirizzo pec 

indicato nell’Allegato “A” per la partecipazione alla manifestazione in quanto riportato 

in modo erroneo sul modello originale per mero errore materiale (avviso pubblicato con 

le stesse modalità dell’avviso originale); 

- Avviso in data 08/11/2018 con cui si è data informazione della posticipazione al giorno 

15/11/2018 ore 14:30, per motivi organizzativi, della data di esame della 

documentazione pervenuta e di sorteggio, inizialmente prevista per il giorno 13/11/2018 

(avviso pubblicato con le stesse modalità dell’avviso originale); 

 

Oggi, 15/11/2018, il sottoscritto arch. Geom. Andrea Esposito, Responsabile Unico del 

Procedimento per l’opera in oggetto, assistito dai testimoni Geom. Tommaso Rolando, 

dipendente del Comune di Feletto, e arch. Arturo Andreol, tecnico a scavalco dipendente del 

Comune di Mazze’, procede all’esame delle richieste pervenute in seduta aperta al pubblico alle 

ore 14:30 presso L’Ufficio Tecnico Comunale posto al piano primo della sede municipale.  

 

Sono pervenute mezzo pec richieste di partecipazione da parte delle ditte inserite nell’allegato 

Elenco 1 - “Elenco Generale” composto da n. 71 manifestazioni di interesse  e  riportate in 

ordine di numerazione del protocollo informatico. Ad ogni numero di protocollo è stato 

assegnato un numero in ordine crescente da 1 ad 71. 

 



L’Elenco 1 - “Elenco Generale” verrà pubblicato in modo completo dopo l’espletamento della 

procedura di gara per ragioni di opportunità, di trasparenza e parità di trattamento degli 

operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori. 

 

Esaminata la documentazione, si dà atto di quanto di seguito esposto come indicato nell’Elenco 

2 – “Esame della documentazione” : 

- La manifestazione di interesse annoverata al n. 53 è un doppione della manifestazione di 

interesse di cui al n. 36. Per tale ragione la manifestazione di interesse annoverata al n. 

53 viene esclusa; 

- La manifestazione di interesse annoverata al n. 44 è un doppione della manifestazione di 

interesse di cui al n. 42. Per tale ragione la manifestazione di interesse annoverata al n. 

44 viene esclusa; 

- La manifestazione di interesse annoverata al n. 66 è un doppione della manifestazione di 

interesse di cui al n. 37. Per tale ragione la manifestazione di interesse annoverata al n. 

66 viene esclusa; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 9 non risulta iscritta al 

ME.P.A.. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso di  manifestazione di 

interesse al paragrafo “4” richiedeva obbligatoriamente, l’iscrizione allo strumento di 

acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 11 non risulta iscritta al 

ME.P.A.. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso di  manifestazione di 

interesse al paragrafo  “4”  richiedeva obbligatoriamente, l’iscrizione allo strumento di 

acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 15 risulta iscritta al 

ME.P.A. per la sola categoria OG1. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso 

di  manifestazione di interesse al paragrafo  “4”  richiedeva obbligatoriamente, 

l’iscrizione allo strumento di acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di 

manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 29 non risulta iscritta al 

ME.P.A.. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso di  manifestazione di 

interesse al paragrafo  “4” richiedeva obbligatoriamente, l’iscrizione allo strumento di 

acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 38 non risulta iscritta al 

ME.P.A.. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso di  manifestazione di 

interesse al paragrafo “4”  richiedeva obbligatoriamente, l’iscrizione allo strumento di 

acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 52  risulta iscritta al 

ME.P.A. per le sole categorie OG11 e OG10. La stessa impresa viene esclusa in quanto 

l’avviso di  manifestazione di interesse al paragrafo “4”  richiedeva obbligatoriamente, 

l’iscrizione allo strumento di acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di 

manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 64 non risulta iscritta al 

ME.P.A.. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso di  manifestazione di 

interesse al paragrafo “4”  richiedeva obbligatoriamente, l’iscrizione allo strumento di 

acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di manutenzione” – categoria OG2; 

- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 65 risulta iscritta al 

ME.P.A. per la sola categoria OG1. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso 

di  manifestazione di interesse al paragrafo “4”   richiedeva obbligatoriamente, 

l’iscrizione allo strumento di acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di 

manutenzione” – categoria OG2; 



- La ditta di cui alla manifestazione di interesse annoverata al n. 71 non risulta iscritta al 

ME.P.A.. La stessa impresa viene esclusa in quanto l’avviso di  manifestazione di 

interesse al paragrafo  “4”  richiedeva obbligatoriamente, l’iscrizione allo strumento di 

acquisto PS – “AcquistiinretePA” sezione “lavori di manutenzione” – categoria OG2; 

 

L’elenco 2 - “Esame della documentazione” verrà pubblicato in modo completo dopo 

l’espletamento della procedura di gara per ragioni di opportunità, di trasparenza e parità di 

trattamento degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori. Esso contiene l’elenco delle ditte ammesse e l’elenco delle ditte 

escluse con la specifica motivazione.  

 

In considerazione del fatto che per il sorteggio si procederà mediante l’utilizzo del sito internet 
https://www.blia.it/utili/casuali/ che permette di estrarre a random una quantità prestabilita di numeri 

dato uno o due intervalli, si rende necessario riformulare il citato Elenco 2  definendo un unico 

intervallo di numeri per le ditte ammesse all’estrazione in quanto l’eliminazione dei succitati numeri 53 

– 44 – 66 – 9 – 11 – 15 – 29 – 38 – 52 – 64 – 65 – 71 renderebbe lo stesso formato da più di 

due intervalli di numeri di conseguenza non utilizzabile per l’estrazione a sorte informatizzata. 

 

L’Elenco “3” – “Elenco ditte ammesse al sorteggio”,  riformulato per l’estrazione 

informatizzata – risulta composto da un unico intervallo di numeri da 1 a 59 compreso. 

 

Successivamente il sottoscritto, alla presenza del testimoni indicati in premessa individuato, 

dando atto che nessun altro presenzia alla seduta, avvia la procedura di estrazione a sorte 

mediante l’utilizzo del sito internet https://www.blia.it/utili/casuali/ 

 

Dati inseriti: 

- Quantità numeri da estrarre: 15 pari al numero di ditte per il successivo invito alla procedura 

negoziata; 
- Intervallo: 1 - 59 

 

Si procede alla generazione del sorteggio a seguito della quale il software estrae i seguenti 

numeri: 6 – 8 – 10 – 15 – 28 – 32 – 36 – 37 - 40 – 46 – 48 – 54 – 55 – 57 – 59.  

 

Della procedura informatizzata si allega copia delle videate tratte dalle pagine del sito 

informativo utilizzato.  

 

Si predispone quindi l’Elenco “4” – “Ditte sorteggiate” contenente i dati delle imprese che 

corrispondono ai numeri estratti e che saranno inviate alla successiva procedura negoziata. 

 

L’Elenco “4” – “Ditte sorteggiate” verrà pubblicato in modo completo dopo l’espletamento 

della procedura di gara per ragioni di opportunità, di trasparenza e parità di trattamento degli 

operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori. 

 

Le ditte escluse, ovvero quelle non estratte, sono contenute nell’Elenco “5” – “Ditte escluse” 

pubblicato in allegato al presente verbale. 

 

VISTO QUANTO SOPRA 

 

Il Responsabile del Procedimento, viste le risultanze della presente indagine e richiamati l’art. 

36, comma 2, lett. b) e l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016,  

 

 



DETERMINA 

 

1. Di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto le n. 15 ditte 

estratte a sorte in seduta pubblica ed inserite nel citato Elenco “4” – “Ditte sorteggiate”; 

2. Che il termine per la presentazione delle offerte sarà comunicato sulla lettera invito; 

3. Che la procedura negoziata sarà preceduta da specifica determinazione a contrarre. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Andrea Esposito 

F.to in originale 

 

 

I Testimoni: 

 

 

Geom. Tommaso Rolando 

F.to in originale 

 

 

Arch. Arturo Andreol  

F.to in originale 

 

 

 

ALLEGATI: 

- Allegato 1 al verbale di sorteggio: visualizzazione procedura di sorteggio mediante sito 
https://www.blia.it/utili/casuali/ 

- Allegato 2 – Elenco ditte non sorteggiate 


